BAN CHỈ ĐẠO CÁC CHƯƠNG TRÌNH

MTQG VÀ XÂY DỰNG ĐÔ THỊ

 VĂN MINH TỈNH HÀ TĨNH

VĂN PHÒNG ĐIỀU PHỐI

XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI

Số:         /VPĐP-HCTH

V/v báo cáo kết quả công tác tập huấn,

 bồi dưỡng về xây dựng nông thôn mới

 giai đoạn 2021-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Tĩnh, ngày          tháng  02  năm 2025

Kính gửi: Văn phòng Điều phối NTM Trung ương.

Thực hiện Văn bản số 221/VPĐP-NV ngày 18/02/2025 của Văn phòng

Điều phối nông thôn mới Trung ương về việc báo cáo kết quả công tác tập huấn,

bồi dưỡng về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; trên cơ sở tổng hợp

báo cáo của các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và UBND các huyện, thành

phố, thị xã, Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh Hà Tĩnh báo cáo kết quả

như sau:

1. Kết quả tập huấn, bồi dưỡng về xây dựng NTM giai đoạn 2021-

2025: (chi tiết có phụ lục 1, phụ lục 2, phụ lục 3 gửi kèm)

2. Đánh giá:.

2.1. Đánh giá chung kết quả thực hiện công tác tập huấn nông thôn mới

giai đoạn 2021-2025:

Công tác tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ nông thôn mới, cộng đồng và

người dân trong xây dựng nông thôn mới luôn được quan tâm thực hiện. Nội

dung tập huấn, bồi dưỡng chủ yếu theo các nhóm chuyên đề, với hình thức tập

huấn theo phương pháp tập trung, có công cụ trực quan, trình chiếu hình ảnh,

video clip và ví dụ minh họa thực tế ở địa phương,... đối tượng tham gia tập huấn

đã được giới thiệu, hướng dẫn thực hiện các Bộ tiêu chí của Trung ương, Bộ tiêu

chí thực hiện trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2022-2025 như: Bộ tiêu chí xã

nông thôn mới và Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí xã nông

thôn mới kiểu mẫu; Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới; quy định thị xã, thành phố

hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí huyện nông thôn

mới nâng cao; Bộ tiêu chí xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu; Hướng

dẫn thu gom, phân loại, xử lý rác thải, nước thải sinh hoạt; Hướng dẫn thực hiện

Gia đình nông thôn mới kiểu mẫu - 5 có; Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân

hạng sản phẩm chương trình OCOP; giới thiệu các chủ trương, chính sách của

Đảng và Nhà nước về phát triển nông nghiệp, nông thôn và xây dựng nông thôn

mới, giai đoạn 2022-2025 như: các cơ chế chính sách hỗ trợ sản xuất nông

2

nghiệp, sản phẩm OCOP, hướng dẫn kỹ thuật sản xuất nông nghiệp, hướng dẫn

thành lập HTX, tổ khuyến nông, phòng chống thiên tai,...

Thông qua công tác tập huấn, bồi dưỡng góp phần nâng cao nhận thức,

kiến thức, trình độ chuyên môn, năng lực của đội ngũ cán bộ các cấp và cộng

đồng người dân góp phần chuyển từ tư duy sản xuất nông nghiệp sang tư duy

kinh tế nông nghiệp, sản xuất sản phẩm có giá trị cao, đa dạng theo chuỗi giá trị

phù hợp với yêu cầu của thị trường, tích hợp các giá trị văn hóa, xã hội và môi

trường vào sản phẩm; phát triển nông nghiệp sinh thái gắn với kinh tế tuần hoàn,

vệ sinh an toàn thực phẩm và xây dựng cảnh quan, bảo vệ môi trường nông thôn

và thích ứng với biến đổi khí hậu. Đồng thời, công tác tập huấn đã giúp nâng cao

chất lượng triển khai các nội dung Chương trình, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các

tiêu chí nông thôn mới; chia sẻ những kinh nghiệm quý cách làm hay, nhân rộng

những mô hình mới, cách làm hay trong xây dựng nông thôn mới.

2.2. Khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức tập huấn nông thôn mới:

- Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 từ cuối năm 2019 đến đầu năm

2023, phải thực hiện giản cách xã hội nên việc triển khai thực hiện công tác tập

huấn, bồi dưỡng về nông thôn mới giai đoạn đầu chưa đảm bảo kế hoạch đề ra.

- Việc tổ chức các cuộc lớp tập huấn số lượng còn hạn chế so với nhu cầu

thực tiễn; cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới luôn biến động, làm việc

theo chế độ kiêm nhiệm nhất là cấp cơ sở (có sự thay đổi trong vị trí công tác)

nên các kiến thức được trang bị mang tính chấp vá, thiếu tính liên tục, nhất là

việc cập nhật các văn bản hướng dẫn, bổ sung, sửa đổi của Trung ương, tỉnh còn

chậm.

- Đội ngũ giảng viên/báo cáo viên chủ yếu là Lãnh đạo, chuyên viên của

các sở, ban, ngành cấp tỉnh, cấp huyện chưa qua các lớp đào tạo chuyên môn

nghiệp vụ sư phạm nên còn hạn chế trong công tác giảng dạy, phương pháp

truyền đạt.

2.3. Các kiến nghị đề xuất:

- Tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng, tham quan học tập kinh

nghiệm để nâng cao nhận thức, kiến thức về xây dựng nông thôn mới đối với đội

ngũ cán bộ chủ chốt, cấp ủy, chính quyền các cấp từ tỉnh đến xã, đặc biệt là cán

bộ cấp xã, vừa là người triển khai chủ trương xây dựng nông thôn mới đến người

dân, vừa là người trực tiếp thực hiện.

- Bố trí nguồn kinh phí cho công tác tập huấn, bồi dưỡng cán bộ xây dựng

nông thôn mới các cấp giai đoạn 2026 - 2030.

- Tổ chức đào tạo giảng viên nguồn (TOT) để tập huấn, bồi dưỡng nghiệp

vụ nông thôn mới cho các địa phương.

- Sớm ban hành Bộ tài liệu khung phục vụ tập huấn, bồi dưỡng cán bộ

nông thôn mới các cấp giai đoạn 2026 - 2030 để các địa phương có cơ sở xây

dựng Bộ tài liệu tập huấn phù hợp với thực tiễn, đảm bảo đúng các quy định.

3

Kính đề nghị Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chánh VP, Phó Chánh VP;
- Lưu VT.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Ngô Đình Long

		2025-02-27T19:34:28+0700

		2025-02-27T20:07:00+0700

		vpdpntm@hatinh.gov.vn
	2025-02-27T20:08:33+0700

		2025-02-27T20:08:54+0700

		2025-02-27T20:09:30+0700